
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 46 del 24/09/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 46 DEL 24/09/2019 

 
OGGETTO: Bandi di Concorso Borse di Studio ai figli dei dipendenti Anni Scolastici/Accademici  2017/2018 

- 2018/2019 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventiquattro, del mese di Settembre, alle ore 12:00,  presso la sede 
dell’Azienda D.S.U. di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di 
regolamento, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Prof. DI BATTISTA 
TONIO, il quale, constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA, Direttore dell’Azienda, con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

DI BATTISTA TONIO SI 
AVV. DE FELICE  ANTONELLA -- 
PROF.SSA BALLERINI PATRIZIA SI 
AVV. LUFRANO  GIANPAOLO SI 
PAGLIARI GIOVANNI SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 46 del 24/09/2019 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO il Decreto n. 40 del 27 maggio 2015 del Presidente del Consiglio regionale di nomina del 

Presidente dell’Azienda DSU di Chieti;  

 

DATO ATTO del Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 74 del 20 agosto 

2015  che stabilisce la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda D.S.U. 

di Chieti che è stato notificato a questa Azienda in data 3 settembre 2015 ed acquisito agli atti con 

prot. n. 2343 di pari data; 

 

TENUTO CONTO del Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 9 del 

25/01/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza dei Docenti la Prof.ssa Patrizia Ballerini, in sostituzione del Prof. Pasquale Battista, 

collocato a riposo;  

 

TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 101 del 

01/12/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza degli studenti del Sig. Dario Valerii, in sostituzione del Sig. Dario Lorè; 

TENUTO CONTO del Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 28 del 24 

aprile 2018 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza degli studenti, del Sig.Giovanni Pagliari, in sostituzione del Sig. Dario Valerii; 

 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 55 del 

21.11.2018 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti”, 

approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 406 del 15.07.2019; 

 

VISTA la determinazione del 18.09.2018 n. DPB011/406 con la quale il Dirigente del 

Servizio Risorse Umane ha riproposto formalmente il documento inerente i  “criteri per l’ 

utilizzazione dei contributi  per attività culturali, assistenziali e ricreative personale della 

Giunta regionale d’Abruzzo. Bando di concorso per borse di studio a favore degli orfani e 

dei figli dei dioendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo, anno scolastico/accademico 

2016/2017”; 

 

VISTA la determinazione del 07.06.2019 n. DPB011/364 con la quale il Dirigente del 

Servizio Risorse Umane ha riproposto formalmente il documento inerente i  “criteri per l’ 

utilizzazione dei contributi  per attività culturali, assistenziali e ricreative personale della 

Giunta regionale d’Abruzzo. Bando di concorso per borse di studio a favore degli orfani e 

dei figli dei dioendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo, anno scolastico/accademico 

2018/2019”; 

 

 VISTI i bandi di concorso della Regione Abruzzo per il conferimento di borse di studio a 

favore degli orfani e dei figli dei dipendenti in servizio attivo ed in quiescenza da non 

oltre cinque anni; 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 46 del 24/09/2019 

  

RITENUTO di uniformarsi alle direttive definite nei sopra citati bandi di concorso della 

Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 

RITENUTO di istituire n.4 borse di studio a favore dei figli dei dipendenti dell’ Azienda 

per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti e Pescara  per i figli dei dipendenti iscritti 

alla scuola superiore ed ai corsi universitari per l’anno scolastico/ accademico 2017/2018  

così come previste e specificate nell’allegato bando di concorso che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto e nella maniera seguente: 

n. 1 borsa di studio per i figli dei dipendenti  iscritti al primo anno ed agli 

anni successivi al primo  della Scuola Media Superiore, 

 n. 2 borse di studio in favore dei figli dei dipendenti studenti  iscritti  al 

primo dei corsi universitari; 

 n. 1  borsa di studio  per i figli dei dipendenti iscritti agli anni successivi al 

primo dei corsi universitari (laurea triennale e specialistica) per l’anno 

scolastico/accademico 2017/2018 dei dipendenti dell’Azienda per il Diritto 

agli Studi Universitari di Chieti e Pescara  in servizio attivo ed in pensione, 

così come previste dall’allegato bando di concorso; 

 

; 

 

RITENUTO,   inoltre,   di istituire n. 3 borse di studio a favore dei figli dei dipendenti 

dell’ Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti e Pescara  per i figli dei 

dipendenti iscritti alla scuola superiore ed ai corsi universitari per l’anno scolastico/ 

accademico 2018/2019  così come previste e specificate nell’allegato bando di concorso 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e nella maniera seguente: 

n. 1 borsa di studio per i figli dei dipendenti  iscritti al primo anno ed agli 

anni successivi al primo  della Scuola Media Superiore; 

 n. 1 borsa di studio in favore dei figli dei dipendenti studenti  iscritti  al 

primo dei corsi universitari; 

  n. 1  borsa di studio  per i figli dei dipendenti iscritti agli anni successivi 

al primo dei corsi universitari (laurea triennale e specialistica) per l’anno 

scolastico/accademico 2018/2019 dei dipendenti dell’Azienda per il Diritto 

agli Studi Universitari di Chieti e Pescara  in servizio attivo ed in pensione, 

così come previste dall’allegato bando di concorso; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane circa la regolarità tecnica ed amministrativa  della presente deliberazione 

come da firma apposta sul retro del presente atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come 

da firma apposta nel presente provvedimento; 

 
Ad unanimità dei voti espressi in forma palese; 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 46 del 24/09/2019 

Con distinta votazione espressa nei modi e nei termini di legge viene dichiarata l’immediata 

eseguibilità; 

 

D E L I B E R A 

 

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di istituire per i risultati conseguiti nell’anno scolastico/accademico 2016/2017, ai 

sensi dell’art.2 della L.R. 23/4/83 e dell’ art. 31 L.R. n.97/1987 n. 4 borse di studio 

in favore dei figli dei dipendenti studenti, iscritti all’anno scolastico/accademico 

2017/2018,  di cui  

n. 1 borsa di studio per i figli dei dipendenti  iscritti al primo anno ed agli 

anni successivi al primo  della Scuola Media Superiore, 

 n. 2 borse di studio in favore dei figli dei dipendenti studenti  iscritti  al 

primo dei corsi universitari; 

 n. 1  borsa di studio  per i figli dei dipendenti iscritti agli anni successivi al 

primo dei corsi universitari (laurea triennale e specialistica) per l’anno 

scolastico/accademico 2017/2018 dei dipendenti dell’Azienda per il Diritto 

agli Studi Universitari di Chieti e Pescara  in servizio attivo ed in pensione, 

così come previste dall’allegato bando di concorso; 

 

2. di istituire per i risultati conseguiti nell’anno scolastico/accademico 2017/2018, ai 

sensi dell’art.2 della L.R. 23/4/83 e dell’ art. 31 L.R. n.97/1987 n. 3 borse di studio 

in favore dei figli dei dipendenti studenti, iscritti all’anno scolastico/accademico 

2018/2019,  di cui: 

n. 1 borsa di studio per i figli dei dipendenti  iscritti al primo anno ed agli 

anni successivi al primo  della Scuola Media Superiore; 

 n. 1 borsa di studio in favore dei figli dei dipendenti studenti  iscritti  al 

primo dei corsi universitari; 

  n. 1  borsa di studio  per i figli dei dipendenti iscritti agli anni successivi 

al primo dei corsi universitari (laurea triennale e specialistica) per l’anno 

scolastico/accademico 2018/2019 dei dipendenti dell’Azienda per il Diritto 

agli Studi Universitari di Chieti e Pescara  in servizio attivo ed in pensione, 

così come previste dall’allegato bando di concorso; 

3. di uniformarsi, per la specifica dei titoli richiesti per la partecipazione al bando di 

concorso e per le modalità di assegnazione delle borse di studio, a quanto stabilito 

nei Bandi di concorso della Regione Abruzzo; 
 

4. di formulare le graduatorie, così come regolamentate dall’allegato bando di 

concorso; 
 

5. di fissare la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al 

concorso delle borse di studio all’11 ottobre 2019; 
 

6. di dare mandato al Direttore di porre in essere tutti gli atti conseguenziali al 

presente provvedimento; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’attivazione 

di tutte le procedure connesse al presente atto; 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 46 del 24/09/2019 

 
8. Pubblicare  il presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito Web www.adsuch.gov.it ai 

sensi dell’art 32 della L. 69/2009 nonché di procedere a pubblicare ai sensi del D.lgs. n 33 

del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.  
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
347 del 24/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  IANNUCCI GEMMA in data 24/09/2019 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Direttore 

Prof. DI BATTISTA TONIO Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 322 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 24/09/2019  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 24/09/2019 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



 

 

Bando di concorso per borse di studio a favore degli orfani e dei figli dei 

dipendenti dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti/Pescara in 

servizio attivo ed  in  quiescenza da non oltre cinque anni 
 

(Anno scolastico/accademico 2017/2018) 

 
 

 

TITOLO I 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

ART. 1 

FINALITA' 

 

 L’Azienda per il DSU di Chieti e Pescara bandisce per l'anno accademico 2017/2018 i 

concorsi per titoli, specificati negli articoli seguenti, per il conferimento  borse di studio per la 

frequenza di corsi di scuola secondaria di secondo grado ed universitari,  sulla base dei risultati 

conseguiti nell'anno scolastico/accademico 2016/2017. 

Le borse di studio messe a concorso per la scuola secondaria di secondo grado sono n._1_  

per gli studenti iscritti al primo ed agli anni successivi al primo, dell'importo di € 350,00 annui 

ciascuna. 

Per il primo anno, viene valutata la votazione conseguita all'atto del diploma di scuola 

secondaria di primo grado. 

ART. 2 

REQUISITI 

 Le borse di studio sono concesse per la frequenza di: 

1) istituti di scuola secondaria di secondo grado di qualsiasi tipo, compresi i corsi integrativi 

presso le scuole ove siano previsti; 

 Possono partecipare ai concorsi gli orfani ed i figli dei dipendenti dell’ ADSU di 

Chieti/Pescara di ruolo in attività di servizio a tempo indeterminato o in quiescenza, da non oltre 

cinque anni, alla data di pubblicazione del presente bando. 

ART. 3 

ESCLUSIONI 

 Sono esclusi dai concorsi gli orfani ed i figli dei dipendenti che abbiano beneficiato o 

abbiano titolo a beneficiare per l'anno 2017/2018 di altre borse di studio, dell'assegno di studio 

universitario di cui alla L.R. n. 91/1994 o di analoghe provvidenze a carico di altre Amministrazioni 

o Enti e che abbiano fruito di ricovero gratuito o semi-gratuito in Collegio. 

 La eventuale successiva attribuzione di uno dei suddetti benefici comporta la automatica 

revoca della borsa di studio. 



2 

 

 Non possono partecipare ai concorsi coloro che nell’anno scolastico 2016/2017 siano stati 

ripetenti. 

ART. 4 

LIMITI DI FRUIZIONE 

 Per ciascun nucleo familiare è ammessa la fruizione di una sola borsa di studio. 

 La eventuale presenza di più soggetti dello stesso nucleo in graduatorie diverse viene 

definita nel rispetto dei seguenti criteri: 

a) il soggetto richiedente  viene assegnato alla graduatoria che prevede una borsa di studio di 

importo superiore; 

b) qualora il soggetto non possa fruire dell’assegnazione di cui al punto a), in base alla valutazione 

ed alle risorse finanziarie destinate, si procederà d’ufficio ad inserire il secondo soggetto ad una 

graduatoria  non interamente coperta. 

c) in tutti gli altri casi si procede al sorteggio fra due graduatorie di uguale importo. 

Per consentire il rispetto delle prescrizioni fissate dal comma precedente, le graduatorie 

vengono approvate contemporaneamente una volta definite tutte le relative istruttorie. 

 

 

 

TITOLO II 

BANDI 

ART. 5 

BANDO PER LA SCUOLA  SECONDARIA DI  SECONDO GRADO 

 

Le borse di studio messe a concorso per la scuola secondaria di secondo grado sono per il 

primo anno e  per gli anni successivi al primo, dell'importo di € 350,00 annui. 

Per il primo anno, viene valutata la votazione conseguita all'atto del diploma di scuola 

secondaria di primo grado nella sessione unica di esami nell’anno scolastico 2016/2017. 

Saranno esclusi dall’attribuzione del beneficio: 

 gli studenti che, iscritti al primo anno della scuola secondaria di secondo grado, nel 

conseguimento del diploma della scuola secondaria di primo grado, abbiano conseguito una 

votazione inferiore a 7/10;  

 gli studenti che, iscritti  agli anni successivi  della scuola secondaria di secondo grado, - abbiano 

conseguito una votazione media inferiore a 7/10; 

 gli studenti ripetenti. 

Coloro che conseguono il diploma di tre  /  quattro anni e frequentino l’anno integrativo 

vengono inseriti in graduatoria rapportando il voto del diploma alla media: 

Coloro che conseguono i diplomi triennali o quadriennali, senza iscrizione all’anno 

integrativo, vengono inseriti in graduatoria rapportando il voto del diploma alla media e fruiscono 

della borsa di studio in misura pari al  terzo o quarto anno della scuola secondaria di secondo grado. 

Il termine di scadenza per la presentazione delle domande è fissato all’11 ottobre 2019, pena 

l’esclusione dal concorso. 

 



3 

 

ART. 6 

 

BANDI PER I CORSI UNIVERSITARI    (PRIMO ANNO) 

 

Le borse di studio messe a concorso per o di istituti di istruzione superiore sono n. 2 

dell'importo di € 390,00 annui ciascuna  oppure di € 650,00 se lo studente frequenta corsi 

universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di residenza del dipendente che 

presenta la domanda, secondo la relativa tabella dell’A.C.I.. In caso di genitori legalmente separati o 

divorziati oppure in caso di assistenza a famiglia terremotata  in località diversa dal luogo di 

residenza dovrà essere presentata apposita dichiarazione che attesti che lo studente frequenti corsi 

universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di abituale dimora dello studente 

stesso. Per sede di facoltà deve intendersi  quella effettivamente frequentata dallo studente. 

Viene valutata la votazione conseguita all'atto del diploma di scuola secondaria di secondo 

grado  dell’anno scolastico 2016/2017. 

Sono esclusi dal concorso: 

a) gli studenti che hanno conseguito il diploma di scuola media superiore con votazione 

inferiore a 70/100. 

b) gli studenti che, per l’anno accademico 2017/2018, non risultino iscritti ad un corso 

universitario. 

c) gli studenti che percepiscono redditi propri, superiori ad €. 12.000,00, a qualsivoglia titolo; 

Il termine di scadenza per la presentazione delle relative domande è fissato inderogabilmente 

entro l’11 ottobre 2019, pena l’esclusione dal concorso. 

ART. 7 

 

BANDI PER I CORSI UNIVERSITARI   - ANNI SUCCESSIVI – 

(LAUREA TRIENNALE E SPECIALISTICA) 

Le borse di studio messe a concorso per la frequenza di corsi universitari successivi al primo 

anno sono n.  1 dell'importo di € 390,00 annui ciascuna oppure di € 650,00 se lo studente frequenta 

corsi universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di residenza del dipendente che 

presenta la domanda, secondo la relativa tabella dell’A.C.I. In caso di genitori legalmente separati o 

divorziati oppure in caso di assistenza a famiglia terremotata  in località diversa dal luogo di 

residenza dovrà essere presentata apposita dichiarazione che attesti che lo studente frequenti corsi 

universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di abituale dimora dello studente 

stesso. Per sede di facoltà deve intendersi quella effettivamente frequentata dallo studente. 

Al fine di determinare il diritto all'inserimento nella graduatoria lo studente deve possedere i 

seguenti requisiti: 

1) gli iscritti al secondo anno del corso di studi devono aver superato entro il  31 dicembre 

2017 almeno il 60% (arrotondato per eccesso se superiore a 50 e per difetto se inferiore) del numero 

degli esami previsti per il primo anno dal piano di studi adottato (consigliato dalla facoltà oppure 

individuale approvato dal Consiglio di Facoltà).  

2) Gli iscritti agli anni di corso successivi, sia della laurea triennale che della specialistica, 

devono aver superato entro il 31 dicembre 2017 almeno il 60% ( arrotondato per eccesso se 



4 

 

superiore a 60 e per difetto se inferiore) del numero complessivo degli esami degli anni precedenti a 

quello di iscrizione previsto dal piano di studi adottato (consigliato dalla facoltà oppure individuale 

approvato dal Consiglio di Facoltà). Ove non sussista la suddivisione degli esami per anni del corso 

di laurea, il competente Ufficio aziendale, applicherà una media tra il numero complessivo degli 

esami previsti dalla facoltà ed il numero degli esami sostenuti dell’anno di corso frequentato. 

3) Gli iscritti al primo anno del corso di laurea specialistica devono aver conseguito il diploma 

di laurea triennale. Sono esclusi dal concorso: 

a. gli studenti che hanno conseguito la laurea di I livello  con votazione inferiore a 77/110; 

b. gli studenti che hanno superato gli esami con media inferiore a 21/30. Tale media sarà calcolata 

in base ai voti riportati negli esami relativi alle singole materie degli anni già frequentati. Gli 

esami che recano il giudizio di idoneità vengono presi in considerazione nella determinazione del 

numero di esami sostenuti ma non ai fini della media dei voti; 

c. gli studenti fuori corso anche intermedi o ripetenti; 

d. gli studenti che, per l’anno accademico 2017/2018, non risultino iscritti ad un corso universitario; 

e. gli studenti che frequentano Masters, Erasmus/Socrates, corsi di specializzazione post-laurea o 

che, pur avendo completato un corso di laurea (magistrale a ciclo unico, I° e II° livello) si 

iscrivono nuovamente ad un altro percorso universitario; 

f. gli studenti che percepiscono redditi propri, superiori ad €. 12.000,00, a qualsivoglia titolo; 

Il termine di scadenza per la presentazione delle relative domande è fissato inderogabilmente entro 

l’11 ottobre 2019,  pena l’esclusione dal concorso. 

ART. 8 

 

BANDI PER I CORSI UNIVERSITARI   - ANNI SUCCESSIVI – 

(LAUREA TRIENNALE E SPECIALISTICA) 

Le borse di studio messe a concorso per la frequenza di corsi universitari successivi al primo 

della laurea specialistica anno sono n. 1 dell'importo di € 390,00 annui ciascuna oppure di € 650,00 

se lo studente frequenta corsi universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di 

residenza del dipendente che presenta la domanda, secondo la relativa tabella dell’A.C.I. In caso di 

genitori legalmente separati o divorziati oppure in caso di assistenza a famiglia terremotata  in 

località diversa dal luogo di residenza dovrà essere presentata apposita dichiarazione che attesti che 

lo studente frequenti corsi universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di abituale 

dimora dello studente stesso. Per sede di facoltà deve intendersi quella effettivamente frequentata 

dallo studente. 

Gli iscritti al primo anno del corso di laurea specialistica devono aver conseguito il diploma 

di laurea triennale nell’anno 2017. 

Sono esclusi dal concorso: 

a. gli studenti che hanno conseguito la laurea di I° livello  con votazione inferiore a 77/110; 

b. gli studenti che percepiscono redditi propri, superiori ad €. 12.000,00, a qualsivoglia titolo; 

Il termine di scadenza per la presentazione delle relative domande è fissato inderogabilmente entro 

l’11 ottobre 2019, pena l’esclusione dal concorso. 

 



5 

 

 

ART. 9 

SCORRIMENTO GRADUATORIE 

Le economie derivanti dalla differenza tra gli importi di € 390,00 ed € 650,00 vengono 

utilizzate per lo scorrimento delle graduatorie, soddisfacendo prioritariamente le domande della 

graduatoria dove si è verificata l'economia e successivamente, in caso di ulteriori economie, le altre 

graduatoria per la frequenza ai corsi universitari. 

Qualora nell’ambito di una graduatoria vengono assegnate borse di studio in numero 

inferiore a quelle messe a concorso le economie vengono utilizzate per lo scorrimento delle altre 

graduatorie. 

 

 

 

TITOLO III 

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 

ART. 10 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di partecipazione ai concorsi devono essere redatte sull'apposito modello 

allegato al presente bando (All. C) ed indirizzate, a pena di esclusione, all’Azienda per il DSU di 

Chieti/Pescara, Area Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Viale dell’Unità d’Italia, 32/A - 66100 

Chieti, entro le inderogabili scadenze indicate nei precedenti artt. 5, 6 e 7. 

Le domande possono essere presentate, in orario d'ufficio, direttamente all’Ufficio sopra 

menzionato (fa fede il numero di protocollo) o spedite - entro i termini perentori sopra indicati - con 

raccomandata A.R. (fa fede il timbro postale di spedizione). Nel caso di invio di più domande, 

tramite raccomandata A.R., le stesse vanno spedite separatamente. 

 

ART. 11 

DOCUMENTAZIONE 

Alle domande devono essere allegati i seguenti documenti: 

 Per tutti i tipi di borse di studio: 

1) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.28/12/2000, n. 445, art. 76, compilata nell'apposito 

modello (all. C1), dalla quale risulti: 

 che l'aspirante alla borsa di studio non sia ricoverato o assistito da Enti pubblici o Istituti 

di beneficenza; 

 che il concorrente non fruisca di borse di studio o di assegno di studio  conferiti da altri 

Enti o Istituzioni pubbliche; 

 che siano, eventualmente, state presentate istanze indirizzate ad altri Enti per la 

concessione di analoghe provvidenze; 

 non sia ripetente della classe frequentata nell’anno scolastico 2016/2017; 

 non abbia riportato debiti formativi; 



6 

 

2) dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R.  28.12.2000, n. 445, art. 76, (All. C2) dalla quale 

risulti la situazione reddituale familiare del richiedente, (Mod. 730 – Prospetto liquidazione – 

rigo 6; oppure del MOD. Unico – Q.N. – rigo 1). 

 

Per gli anni successivi  della scuola secondaria di secondo grado (Graduatoria A) 

1) dichiarazione sostitutiva di certificazione o certificato scolastico da cui risultino i voti riportati 

nello scrutinio finale dell’anno scolastico 2016/2017 con l’attestazione che lo studente non è 

ripetente della classe frequentata nell’anno scolastico 2016/2017 e non ha riportato debiti 

formativi; 

2) per coloro che conseguono il diploma di tre  /  quattro anni e frequentino l’anno integrativo: 

-  dichiarazione sostitutiva di certificazione  o certificato scolastico da cui risulti il riportato 

nella sessione unica di esame nell’anno scolastico 2016/2017;  

3) dichiarazione sostitutiva di certificazione  o certificato attestante l’iscrizione alla classe 

frequentata nell’anno scolastico 2017/2018; 

 

 

 

ART. 12 

DISPOSIZIONI COMUNI CONCERNENTI LA DOCUMENTAZIONE 

 

 I documenti possono essere presentati in originale o in fotocopia autocertificata 

dall'interessato come copia conforme all'originale. 

 Le domande e i documenti sono esenti dall'imposta di bollo. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare le verifiche previste dalla legge per accertare la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione, anche richiedendo direttamente la 

necessaria documentazione al soggetto pubblico competente. 

 

 

ART. 13 

FORMULAZIONE GRADUATORIE 

Nell'ambito di ciascun concorso le graduatorie dei candidati saranno formate sulla base del 

merito. 

A parità di merito, la preferenza è determinata dal reddito familiare risultante dall'ultima 

dichiarazione dei redditi, dando priorità alle situazioni reddituali più basse. In tal caso, il reddito del 

nucleo familiare è abbattuto di € 5.165,00 per ciascun componente del nucleo stesso oltre il 

secondo. Qualora il nucleo familiare comprenda il coniuge od un figlio tutelato dalla L. 104/92, 

l’abbattimento del reddito è pari ad ulteriori € 5.165,00. 

 

ART. 14 

REGOLARIZZAZIONE DOMANDE 

Le domande che non risultino corredate in modo esatto e completo della documentazione 

prescritta dal presente bando verranno automaticamente escluse dalla partecipazione ai concorsi 



7 

 

qualora gli interessati non abbiano provveduto alle eventuali regolarizzazioni trascorsi inutilmente 

10 giorni dalla data della relativa richiesta formulata dall’Area Gestione e Sviluppo Risorse Umane. 

 

 

ART. 15 

ESECUTIVITA' DELLE GRADUATORIE 

Le graduatorie di ciascun concorso sono formulate dall’Area Gestione e Sviluppo Risorse 

Umane dell’Azienda e rese esecutive con provvedimento del Direttore dell’Azienda.. 

L'esito dei concorsi sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per il Diritto agli 

Studi Universitari di Chieti/Pescara.. 

Il pagamento delle borse di studio ai vincitori avverrà subito dopo la esecutività della 

graduatoria ed in unica soluzione. 



8 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

           ALL. C 
       All’Azienda per il DSU 

       Area Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

       Viale dell’Unità d’Italia, 32/A 

       66100 CHIETI 

 

OGGETTO: Domanda per borsa di studio 

Il/la sottoscritto/a………………………………………………………………………. - (Matr. n. ………….)  

Cat. “ ……….” , in servizio presso l’ Area ….……………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………..……………………  

(oppure in pensione  dal ………………...) Tel. Casa . ……………………….. tel. Ufficio …………………. 

fax  Ufficio ………..…………………. E-mail …………………….…………………………………………. 

Qualora si trattasse di un orfano compilare, con i dati del dipendente deceduto, lo spazio sottostante ed 

indicare i dati concernenti il genitore esercente la patria potestà o il tutore: …………………………………. 

C H I E D E 

che il/la figlio/a ……………………………………………………………………………….……… 

nato/a ….………………….………………………………Prov. …..…….. il ………….………… 

venga ammesso/a  a partecipare al concorso per titoli a n. …….… borse di studio per gli orfani e per 

i figli dei dipendenti dell’ Azienda per DSU di Chieti/Pescara, bandito per l’anno 

scolastico/accademico 2017/2018 e riservato agli studenti che frequentano: 

 gli anni successivi al  primo anno della scuola secondaria di secondo grado    (GRAD.  A); 

Allega i seguenti documenti: 

1) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 D.P.R .n.  445/2000 (All. C/1 del bando); 

2) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n.  445/2000 (All. C/2 del bando);  

3) …………………………………………………………………………………………….……… 

4) ……………………………………………………………………………………………………. 

 

……………………………lì ………………………. 

 

 

        IL/LA  RICHIEDENTE 

       ……………………………………… 

 

 

 

 



10 

 

            ALL. C/1 

 

DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA 
(Art. 46 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 

 
Oggetto: Concorso a n. ……….. borse di studio per l’anno scolastico/accademico 2017/2018 riservato 

agli studenti  che 

frequentano………………………………………………………………………………………. 

 

 …………………………..………………………………………………………………………… 

 

 ….Il/la. sottoscritto/a ………………………………………..……………………………… 

nato/a a ………………………………………….………..…. il ……………………..…  residente in  

………………………………………………. in Via ……….…..…………………………………… 

consapevole delle pene stabilite per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni dagli att. 483, 

485 e 489 del Codice Penale, come risulta dalle disposizioni di cui all’art. 76 del D.P.R. n.  

445/2000, 

D I C H I A R A 

a) che il/la proprio/a figlio/a …………………………………………………………………..., 

aspirante alla borsa di studio, non è ricoverato o assistito da altro Ente pubblico o Istituzione 

di beneficenza, non fruisce di altre borse di studio e non ha rinunciato agli studi universitari 

intrapresi; 

 

b) di non aver presentato  alla data  odierna  alcuna  domanda di borsa di  studio o  di analoghe  

provvidenze (ovvero di aver presentato le seguenti domande ….……..……………………… 

…..…………………………………………………………………….………………………. 

c) non è ripetente della stessa classe frequentata nell’anno scolastico/accademico 2016/2017 e     

non ha riportato debiti formativi; 

 

d) che nessun componente del nucleo familiare ha prodotto istanza per la fruizione  del presente  

beneficio. 

 

……………………………lì …………………………………… 

                   IL/LA DICHIARANTE 

                     ………………………………………… 

 

 

 



11 

 

 

            All. C/2 

DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA 

(Art. 46 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 

Oggetto: Concorso a n. ……….. borse di studio per l’anno scolastico/accademico 2017/2018 riservato  

 

 agli studenti  che frequentano……………………………………………………………………… 

  

  …………………………..……………………………………………………………………………. 

 

 Il/la. sottoscritto/a ……………………………………………….…….……………….……………. 

nato/a a ………………………………………….…………………..…. il …………….……… .. residente in  

……………………………………………………. in Via ………….…………………..………..…………… 

 

consapevole delle disposizioni di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false attestazioni e mendaci 

dichiarazioni; 

D I C H I A R A 

che il proprio nucleo familiare è composto, oltre al/la sottoscritto/a,  come segue: 

       Cognome e Nome               (nato il)               (rapporto di parentela)   (attività lavorativa) 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

dichiara, altresì, che il proprio nucleo familiare possiede redditi imponibili per un importo  complessivo 

lordo IRPEF di € ____________________________    (il dato va riferito all’ultima dichiarazione  dei redditi 

relativa all’anno 2017)* 

 

……………………………lì …………………………………… 

 

 

        IL/LA DICHIARANTE 

           ………………………………………… 

 

* ved. Mod. 730 – prospetto liquidazione-rigo 6; 

    oppure: UNICO-Quadro N – rigo 1). 

 

N.B. In caso di convivenza, separazione o divorzio la situazione reddituale del dipendente richiedente è integrata con 

quello del genitore che percepisce gli assegni di mantenimento per i figli. Nel caso in cui i genitori facciano parte di due 

diversi nuclei, in assenza di separazione legale o divorzio, il nucleo familiare del richiedente i benefici è costituito dal 

reddito  di entrambi i coniugi. 

 

 

   

 



12 

 

 

                                    All.  C/3  

DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA    

(Art. 46 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 

Oggetto: Concorso a n. ……….. borse di studio per l’anno scolastico/accademico 2017/2018  riservato 

agli studenti  che 

frequentano…………………….……………………………………….…………………………. 

 Dichiarazione sostitutiva per studenti che frequentano corsi universitari in sede distante oltre 50 

Km. dal luogo di residenza  (da compilarsi solo in caso di studenti fuori sede) 

 

 Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………..……………. 

nato/a a ………………………………………………… il ………………………residente in 

…………………………………………….……Via ……………..………………………………… 

consapevole delle disposizioni di cui all’art. 76 del D.P.R. n.  445/2000 per false attestazioni e 

mendaci dichiarazioni, 

D I C H I A R A 

di risiedere con il proprio nucleo familiare in ………….…………………………….…………….… 

Via  ………………………………………. e che il/la proprio/a figlio/a ……………….…….……… 

………………………………frequenta la facoltà di ………………….….…..……………………… 

con sede in ………………………………………… , distante oltre 50 Km. dal luogo di residenza. 

OPPURE   (solo per i casi di cui  all’art. 1,   II° comma,  bando) 

 Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………..…………….. 

figlio/a del/della dipendente ………………………………………………………., nato/a a 

…………………………………………… il ………………………, consapevole delle disposizioni 

di cui all’art. 76 L. 445/2000 per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, 

D I C H I A R A 

di avere abituale dimora in …………………………………….……Via …..…………………..…… 

e di frequentare la facoltà di ………………….….…..……………con sede in ……….……………., 

distante oltre 50 Km. dal luogo di abituale dimora 

 

……………………………lì …………………………………… 

                    IL/LA DICHIARANTE 

 

              ….………………………………………… 



 

 

Bando di concorso per borse di studio a favore degli orfani e dei figli dei 

dipendenti dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti/Pescara in 

servizio attivo ed  in  quiescenza da non oltre cinque anni 
 

(Anno scolastico/accademico 2018/2019) 

 
 

 

TITOLO I 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

ART. 1 

FINALITA' 

 

 L’Azienda per il DSU di Chieti e Pescara bandisce per l'anno accademico 2018/2019 i 

concorsi per titoli, specificati negli articoli seguenti, per il conferimento  borse di studio per la 

frequenza di corsi di scuola secondaria di secondo grado ed universitari,  sulla base dei risultati 

conseguiti nell'anno scolastico/accademico 2017/2018. 

Le borse di studio messe a concorso per la scuola secondaria di secondo grado sono n. 1  per 

gli studenti iscritti al primo ed agli anni successivi al primo, dell'importo di € 350,00 annui 

ciascuna. 

Per il primo anno, viene valutata la votazione conseguita all'atto del diploma di scuola 

secondaria di primo grado. 

ART. 2 

REQUISITI 

 Le borse di studio sono concesse per la frequenza di: 

1) istituti di scuola secondaria di secondo grado di qualsiasi tipo, compresi i corsi integrativi 

presso le scuole ove siano previsti; 

 Possono partecipare ai concorsi gli orfani ed i figli dei dipendenti dell’ ADSU di 

Chieti/Pescara di ruolo in attività di servizio a tempo indeterminato o in quiescenza, da non oltre 

cinque anni, alla data di pubblicazione del presente bando. 

ART. 3 

ESCLUSIONI 

 Sono esclusi dai concorsi gli orfani ed i figli dei dipendenti che abbiano beneficiato o 

abbiano titolo a beneficiare per l'anno 2018/2019 di altre borse di studio, dell'assegno di studio 

universitario di cui alla L.R. n. 91/1994 o di analoghe provvidenze a carico di altre Amministrazioni 

o Enti e che abbiano fruito di ricovero gratuito o semi-gratuito in Collegio. 

 La eventuale successiva attribuzione di uno dei suddetti benefici comporta la automatica 

revoca della borsa di studio. 



2 

 

 Non possono partecipare ai concorsi coloro che nell’anno scolastico 2017/2018 siano stati 

ripetenti. 

ART. 4 

LIMITI DI FRUIZIONE 

 Per ciascun nucleo familiare è ammessa la fruizione di una sola borsa di studio. 

 La eventuale presenza di più soggetti dello stesso nucleo in graduatorie diverse viene 

definita nel rispetto dei seguenti criteri: 

a) il soggetto richiedente  viene assegnato alla graduatoria che prevede una borsa di studio di 

importo superiore; 

b) qualora il soggetto non possa fruire dell’assegnazione di cui al punto a), in base alla valutazione 

ed alle risorse finanziarie destinate, si procederà d’ufficio ad inserire il secondo soggetto ad una 

graduatoria  non interamente coperta. 

c) in tutti gli altri casi si procede al sorteggio fra due graduatorie di uguale importo. 

Per consentire il rispetto delle prescrizioni fissate dal comma precedente, le graduatorie 

vengono approvate contemporaneamente una volta definite tutte le relative istruttorie. 

 

 

 

TITOLO II 

BANDI 

ART. 5 

BANDO PER LA SCUOLA  SECONDARIA DI  SECONDO GRADO 

 

Le borse di studio messe a concorso per la scuola secondaria di secondo grado sono per il 

primo anno e  per gli anni successivi al primo, dell'importo di € 350,00 annui. 

Per il primo anno, viene valutata la votazione conseguita all'atto del diploma di scuola 

secondaria di primo grado nella sessione unica di esami nell’anno scolastico 2017/2018. 

Saranno esclusi dall’attribuzione del beneficio: 

 gli studenti che, iscritti al primo anno della scuola secondaria di secondo grado, nel 

conseguimento del diploma della scuola secondaria di primo grado, abbiano conseguito una 

votazione inferiore a 7/10;  

 gli studenti che, iscritti  agli anni successivi  della scuola secondaria di secondo grado, - abbiano 

conseguito una votazione media inferiore a 7/10; 

 gli studenti ripetenti. 

Coloro che conseguono il diploma di tre  /  quattro anni e frequentino l’anno integrativo 

vengono inseriti in graduatoria rapportando il voto del diploma alla media: 

Coloro che conseguono i diplomi triennali o quadriennali, senza iscrizione all’anno 

integrativo, vengono inseriti in graduatoria rapportando il voto del diploma alla media e fruiscono 

della borsa di studio in misura pari al  terzo o quarto anno della scuola secondaria di secondo grado. 

Il termine di scadenza per la presentazione delle domande è fissato all’11 ottobre 2019, pena 

l’esclusione dal concorso. 

 



3 

 

ART. 6 

 

BANDI PER I CORSI UNIVERSITARI    (PRIMO ANNO) 

 

Le borse di studio messe a concorso per o di istituti di istruzione superiore sono n 1  

dell'importo di € 390,00 annui ciascuna  oppure di € 650,00 se lo studente frequenta corsi 

universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di residenza del dipendente che 

presenta la domanda, secondo la relativa tabella dell’A.C.I.. In caso di genitori legalmente separati o 

divorziati oppure in caso di assistenza a famiglia terremotata  in località diversa dal luogo di 

residenza dovrà essere presentata apposita dichiarazione che attesti che lo studente frequenti corsi 

universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di abituale dimora dello studente 

stesso. Per sede di facoltà deve intendersi  quella effettivamente frequentata dallo studente. 

Viene valutata la votazione conseguita all'atto del diploma di scuola secondaria di secondo 

grado  dell’anno scolastico 2017/2018. 

Sono esclusi dal concorso: 

a) gli studenti che hanno conseguito il diploma di scuola media superiore con votazione 

inferiore a 70/100. 

b) gli studenti che, per l’anno accademico 2018/2019, non risultino iscritti ad un corso 

universitario. 

c) gli studenti che percepiscono redditi propri, superiori ad €. 12.000,00, a qualsivoglia titolo; 

Il termine di scadenza per la presentazione delle relative domande è fissato inderogabilmente 

entro l’11 ottobre 2019, pena l’esclusione dal concorso. 

ART. 7 

 

BANDI PER I CORSI UNIVERSITARI   - ANNI SUCCESSIVI – 

(LAUREA TRIENNALE E SPECIALISTICA) 

Le borse di studio messe a concorso per la frequenza di corsi universitari successivi al primo 

anno sono n.  1 dell'importo di € 390,00 annui ciascuna oppure di € 650,00 se lo studente frequenta 

corsi universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di residenza del dipendente che 

presenta la domanda, secondo la relativa tabella dell’A.C.I. In caso di genitori legalmente separati o 

divorziati oppure in caso di assistenza a famiglia terremotata  in località diversa dal luogo di 

residenza dovrà essere presentata apposita dichiarazione che attesti che lo studente frequenti corsi 

universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di abituale dimora dello studente 

stesso. Per sede di facoltà deve intendersi quella effettivamente frequentata dallo studente. 

Al fine di determinare il diritto all'inserimento nella graduatoria lo studente deve possedere i 

seguenti requisiti: 

1) gli iscritti al secondo anno del corso di studi devono aver superato entro il  31 dicembre 

2018 almeno il 60% (arrotondato per eccesso se superiore a 50 e per difetto se inferiore) del numero 

degli esami previsti per il primo anno dal piano di studi adottato (consigliato dalla facoltà oppure 

individuale approvato dal Consiglio di Facoltà).  

2) Gli iscritti agli anni di corso successivi, sia della laurea triennale che della specialistica, 

devono aver superato entro il 31 dicembre 2018 almeno il 60% ( arrotondato per eccesso se 



4 

 

superiore a 60 e per difetto se inferiore) del numero complessivo degli esami degli anni precedenti a 

quello di iscrizione previsto dal piano di studi adottato (consigliato dalla facoltà oppure individuale 

approvato dal Consiglio di Facoltà). Ove non sussista la suddivisione degli esami per anni del corso 

di laurea, il competente Ufficio aziendale, applicherà una media tra il numero complessivo degli 

esami previsti dalla facoltà ed il numero degli esami sostenuti dell’anno di corso frequentato. 

3) Gli iscritti al primo anno del corso di laurea specialistica devono aver conseguito il diploma 

di laurea triennale. Sono esclusi dal concorso: 

a. gli studenti che hanno conseguito la laurea di I livello  con votazione inferiore a 77/110; 

b. gli studenti che hanno superato gli esami con media inferiore a 21/30. Tale media sarà calcolata 

in base ai voti riportati negli esami relativi alle singole materie degli anni già frequentati. Gli 

esami che recano il giudizio di idoneità vengono presi in considerazione nella determinazione del 

numero di esami sostenuti ma non ai fini della media dei voti; 

c. gli studenti fuori corso anche intermedi o ripetenti; 

d. gli studenti che, per l’anno accademico 2018/2019, non risultino iscritti ad un corso universitario; 

e. gli studenti che frequentano Masters, Erasmus/Socrates, corsi di specializzazione post-laurea o 

che, pur avendo completato un corso di laurea (magistrale a ciclo unico, I° e II° livello) si 

iscrivono nuovamente ad un altro percorso universitario; 

f. gli studenti che percepiscono redditi propri, superiori ad €. 12.000,00, a qualsivoglia titolo; 

Il termine di scadenza per la presentazione delle relative domande è fissato inderogabilmente entro 

l’11 ottobre 2019, pena l’esclusione dal concorso. 

ART. 8 

 

BANDI PER I CORSI UNIVERSITARI   - ANNI SUCCESSIVI – 

(LAUREA TRIENNALE E SPECIALISTICA) 

Le borse di studio messe a concorso per la frequenza di corsi universitari successivi al primo 

della laurea specialistica anno sono n.1 dell'importo di € 390,00 annui ciascuna oppure di € 650,00 

se lo studente frequenta corsi universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di 

residenza del dipendente che presenta la domanda, secondo la relativa tabella dell’A.C.I. In caso di 

genitori legalmente separati o divorziati oppure in caso di assistenza a famiglia terremotata  in 

località diversa dal luogo di residenza dovrà essere presentata apposita dichiarazione che attesti che 

lo studente frequenti corsi universitari in sede di facoltà che disti oltre 50 Km. dal luogo di abituale 

dimora dello studente stesso. Per sede di facoltà deve intendersi quella effettivamente frequentata 

dallo studente. 

Gli iscritti al primo anno del corso di laurea specialistica devono aver conseguito il diploma 

di laurea triennale nell’anno 2018. 

Sono esclusi dal concorso: 

a. gli studenti che hanno conseguito la laurea di I° livello  con votazione inferiore a 77/110; 

b. gli studenti che percepiscono redditi propri, superiori ad €. 12.000,00, a qualsivoglia titolo; 

Il termine di scadenza per la presentazione delle relative domande è fissato inderogabilmente entro 

l’11 ottobre 2019,  pena l’esclusione dal concorso. 

 



5 

 

 

ART. 9 

SCORRIMENTO GRADUATORIE 

Le economie derivanti dalla differenza tra gli importi di € 390,00 ed € 650,00 vengono 

utilizzate per lo scorrimento delle graduatorie, soddisfacendo prioritariamente le domande della 

graduatoria dove si è verificata l'economia e successivamente, in caso di ulteriori economie, le altre 

graduatoria per la frequenza ai corsi universitari. 

Qualora nell’ambito di una graduatoria vengono assegnate borse di studio in numero 

inferiore a quelle messe a concorso le economie vengono utilizzate per lo scorrimento delle altre 

graduatorie. 

 

 

 

TITOLO III 

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 

ART. 10 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di partecipazione ai concorsi devono essere redatte sull'apposito modello 

allegato al presente bando (All. C) ed indirizzate, a pena di esclusione, all’Azienda per il DSU di 

Chieti/Pescara, Area Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Viale dell’Unità d’Italia, 32/A - 66100 

Chieti, entro le inderogabili scadenze indicate nei precedenti artt. 5, 6 e 7. 

Le domande possono essere presentate, in orario d'ufficio, direttamente all’Ufficio sopra 

menzionato (fa fede il numero di protocollo) o spedite - entro i termini perentori sopra indicati - con 

raccomandata A.R. (fa fede il timbro postale di spedizione). Nel caso di invio di più domande, 

tramite raccomandata A.R., le stesse vanno spedite separatamente. 

 

ART. 11 

DOCUMENTAZIONE 

Alle domande devono essere allegati i seguenti documenti: 

 Per tutti i tipi di borse di studio: 

1) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.28/12/2000, n. 445, art. 76, compilata nell'apposito 

modello (all. C1), dalla quale risulti: 

 che l'aspirante alla borsa di studio non sia ricoverato o assistito da Enti pubblici o Istituti 

di beneficenza; 

 che il concorrente non fruisca di borse di studio o di assegno di studio  conferiti da altri 

Enti o Istituzioni pubbliche; 

 che siano, eventualmente, state presentate istanze indirizzate ad altri Enti per la 

concessione di analoghe provvidenze; 

 non sia ripetente della classe frequentata nell’anno scolastico 2017/2018; 

 non abbia riportato debiti formativi; 



6 

 

2) dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R.  28.12.2000, n. 445, art. 76, (All. C2) dalla quale 

risulti la situazione reddituale familiare del richiedente, (Mod. 730 – Prospetto liquidazione – 

rigo 6; oppure del MOD. Unico – Q.N. – rigo 1). 

 

Per gli anni successivi  della scuola secondaria di secondo grado (Graduatoria A) 

1) dichiarazione sostitutiva di certificazione o certificato scolastico da cui risultino i voti riportati 

nello scrutinio finale dell’anno scolastico 2017/2018 con l’attestazione che lo studente non è 

ripetente della classe frequentata nell’anno scolastico 2017/2018 e non ha riportato debiti 

formativi; 

2) per coloro che conseguono il diploma di tre  /  quattro anni e frequentino l’anno integrativo: 

-  dichiarazione sostitutiva di certificazione  o certificato scolastico da cui risulti il riportato 

nella sessione unica di esame nell’anno scolastico 2017/2018;  

3) dichiarazione sostitutiva di certificazione  o certificato attestante l’iscrizione alla classe 

frequentata nell’anno scolastico 2018/2019; 

 

 

 

ART. 12 

DISPOSIZIONI COMUNI CONCERNENTI LA DOCUMENTAZIONE 

 

 I documenti possono essere presentati in originale o in fotocopia autocertificata 

dall'interessato come copia conforme all'originale. 

 Le domande e i documenti sono esenti dall'imposta di bollo. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare le verifiche previste dalla legge per accertare la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione, anche richiedendo direttamente la 

necessaria documentazione al soggetto pubblico competente. 

 

 

ART. 13 

FORMULAZIONE GRADUATORIE 

Nell'ambito di ciascun concorso le graduatorie dei candidati saranno formate sulla base del 

merito. 

A parità di merito, la preferenza è determinata dal reddito familiare risultante dall'ultima 

dichiarazione dei redditi, dando priorità alle situazioni reddituali più basse. In tal caso, il reddito del 

nucleo familiare è abbattuto di € 5.165,00 per ciascun componente del nucleo stesso oltre il 

secondo. Qualora il nucleo familiare comprenda il coniuge od un figlio tutelato dalla L. 104/92, 

l’abbattimento del reddito è pari ad ulteriori € 5.165,00. 

 

ART. 14 

REGOLARIZZAZIONE DOMANDE 

Le domande che non risultino corredate in modo esatto e completo della documentazione 

prescritta dal presente bando verranno automaticamente escluse dalla partecipazione ai concorsi 



7 

 

qualora gli interessati non abbiano provveduto alle eventuali regolarizzazioni trascorsi inutilmente 

10 giorni dalla data della relativa richiesta formulata dall’Area Gestione e Sviluppo Risorse Umane. 

 

 

ART. 15 

ESECUTIVITA' DELLE GRADUATORIE 

Le graduatorie di ciascun concorso sono formulate dall’Area Gestione e Sviluppo Risorse 

Umane dell’Azienda e rese esecutive con provvedimento del Direttore dell’Azienda.. 

L'esito dei concorsi sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per il Diritto agli 

Studi Universitari di Chieti/Pescara.. 

Il pagamento delle borse di studio ai vincitori avverrà subito dopo la esecutività della 

graduatoria ed in unica soluzione. 



8 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

           ALL. C 
       All’Azienda per il DSU 

       Area Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

       Viale dell’Unità d’Italia, 32/A 

       66100 CHIETI 

 

OGGETTO: Domanda per borsa di studio 

Il/la sottoscritto/a………………………………………………………………………. - (Matr. n. ………….)  

Cat. “ ……….” , in servizio presso l’ Area ….……………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………..……………………  

(oppure in pensione  dal ………………...) Tel. Casa . ……………………….. tel. Ufficio …………………. 

fax  Ufficio ………..…………………. E-mail …………………….…………………………………………. 

Qualora si trattasse di un orfano compilare, con i dati del dipendente deceduto, lo spazio sottostante ed 

indicare i dati concernenti il genitore esercente la patria potestà o il tutore: …………………………………. 

C H I E D E 

che il/la figlio/a ……………………………………………………………………………….……… 

nato/a ….………………….………………………………Prov. …..…….. il ………….………… 

venga ammesso/a  a partecipare al concorso per titoli a n. …….… borse di studio per gli orfani e per 

i figli dei dipendenti dell’ Azienda per DSU di Chieti/Pescara, bandito per l’anno 

scolastico/accademico 2018/2019 e riservato agli studenti che frequentano: 

 gli anni successivi al  primo anno della scuola secondaria di secondo grado    (GRAD.  A); 

Allega i seguenti documenti: 

1) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 D.P.R .n.  445/2000 (All. C/1 del bando); 

2) dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n.  445/2000 (All. C/2 del bando);  

3) …………………………………………………………………………………………….……… 

4) ……………………………………………………………………………………………………. 

 

……………………………lì ………………………. 

 

 

        IL/LA  RICHIEDENTE 

       ……………………………………… 

 

 

 

 



10 

 

            ALL. C/1 

 

DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA 
(Art. 46 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 

 
Oggetto: Concorso a n. ……….. borse di studio per l’anno scolastico/accademico 2018/2019 riservato 

agli studenti  che 

frequentano………………………………………………………………………………………. 

 

 …………………………..………………………………………………………………………… 

 

 ….Il/la. sottoscritto/a ………………………………………..……………………………… 

nato/a a ………………………………………….………..…. il ……………………..…  residente in  

………………………………………………. in Via ……….…..…………………………………… 

consapevole delle pene stabilite per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni dagli att. 483, 

485 e 489 del Codice Penale, come risulta dalle disposizioni di cui all’art. 76 del D.P.R. n.  

445/2000, 

D I C H I A R A 

a) che il/la proprio/a figlio/a …………………………………………………………………..., 

aspirante alla borsa di studio, non è ricoverato o assistito da altro Ente pubblico o Istituzione 

di beneficenza, non fruisce di altre borse di studio e non ha rinunciato agli studi universitari 

intrapresi; 

 

b) di non aver presentato  alla data  odierna  alcuna  domanda di borsa di  studio o  di analoghe  

provvidenze (ovvero di aver presentato le seguenti domande ….……..……………………… 

…..…………………………………………………………………….………………………. 

c) non è ripetente della stessa classe frequentata nell’anno scolastico/accademico 2017/2018 e     

non ha riportato debiti formativi; 

 

d) che nessun componente del nucleo familiare ha prodotto istanza per la fruizione  del presente  

beneficio. 

 

……………………………lì …………………………………… 

                   IL/LA DICHIARANTE 

                     ………………………………………… 

 

 

 



11 

 

 

            All. C/2 

DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA 

(Art. 46 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 

Oggetto: Concorso a n. ……….. borse di studio per l’anno scolastico/accademico 2018/2019 riservato  

 

 agli studenti  che frequentano……………………………………………………………………… 

  

  …………………………..……………………………………………………………………………. 

 

 Il/la. sottoscritto/a ……………………………………………….…….……………….……………. 

nato/a a ………………………………………….…………………..…. il …………….……… .. residente in  

……………………………………………………. in Via ………….…………………..………..…………… 

 

consapevole delle disposizioni di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false attestazioni e mendaci 

dichiarazioni; 

D I C H I A R A 

che il proprio nucleo familiare è composto, oltre al/la sottoscritto/a,  come segue: 

       Cognome e Nome               (nato il)               (rapporto di parentela)   (attività lavorativa) 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

……………………..…………….. ……………………… ………………………     ………………… 

dichiara, altresì, che il proprio nucleo familiare possiede redditi imponibili per un importo  complessivo 

lordo IRPEF di € ____________________________    (il dato va riferito all’ultima dichiarazione  dei redditi 

relativa all’anno 2018)* 

 

……………………………lì …………………………………… 

 

 

        IL/LA DICHIARANTE 

           ………………………………………… 

 

* ved. Mod. 730 – prospetto liquidazione-rigo 6; 

    oppure: UNICO-Quadro N – rigo 1). 

 

N.B. In caso di convivenza, separazione o divorzio la situazione reddituale del dipendente richiedente è integrata con 

quello del genitore che percepisce gli assegni di mantenimento per i figli. Nel caso in cui i genitori facciano parte di due 

diversi nuclei, in assenza di separazione legale o divorzio, il nucleo familiare del richiedente i benefici è costituito dal 

reddito  di entrambi i coniugi. 

 

 

   

 



12 

 

 

                                    All.  C/3  

DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA    

(Art. 46 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 

Oggetto: Concorso a n. ……….. borse di studio per l’anno scolastico/accademico 2018/2019  riservato 

agli studenti  che 

frequentano…………………….……………………………………….…………………………. 

 Dichiarazione sostitutiva per studenti che frequentano corsi universitari in sede distante oltre 50 

Km. dal luogo di residenza  (da compilarsi solo in caso di studenti fuori sede) 

 

 Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………..……………. 

nato/a a ………………………………………………… il ………………………residente in 

…………………………………………….……Via ……………..………………………………… 

consapevole delle disposizioni di cui all’art. 76 del D.P.R. n.  445/2000 per false attestazioni e 

mendaci dichiarazioni, 

D I C H I A R A 

di risiedere con il proprio nucleo familiare in ………….…………………………….…………….… 

Via  ………………………………………. e che il/la proprio/a figlio/a ……………….…….……… 

………………………………frequenta la facoltà di ………………….….…..……………………… 

con sede in ………………………………………… , distante oltre 50 Km. dal luogo di residenza. 

OPPURE   (solo per i casi di cui  all’art. 1,   II° comma,  bando) 

 Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………..…………….. 

figlio/a del/della dipendente ………………………………………………………., nato/a a 

…………………………………………… il ………………………, consapevole delle disposizioni 

di cui all’art. 76 L. 445/2000 per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, 

D I C H I A R A 

di avere abituale dimora in …………………………………….……Via …..…………………..…… 

e di frequentare la facoltà di ………………….….…..……………con sede in ……….……………., 

distante oltre 50 Km. dal luogo di abituale dimora 

 

……………………………lì …………………………………… 

                    IL/LA DICHIARANTE 

 

              ….………………………………………… 




